Resolução nº 001/07-CEPE

Dispõe sobre o Calendário Universitário 2007.

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, no exercício da Reitoria, e
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que deliberou o Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão em sua reunião extraordinária do dia 09 de fevereiro de 2007.

RESOLVE:

Art. 1º.  Aprovar o Calendário Universitário 2007, conforme anexo que passa a fazer parte

integrante desta Resolução;

Art. 2º.. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições em

contrário.

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, Boa Vista-RR, 09 de fevereiro de 2007.

Profª. Gioconda  Santos e Souza Martinez
Vice-Reitora - UFRR

Publicado no Mural da UFRR
Em ___/____/______

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
Av.Cap Ene Garceznº 2413, Bairro Aeroporto, CEP 69304-101

  Boa Vista/RR - Fone (095)621-3108 - Fax (095)621-3101

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTE DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO –2007

Janeiro / 2007
01 – Feriado (Ano novo).
04 e 05 – Apresentação do planejamento/programa dos Temas Contextuais de 2007.1.0 do curso Licenciatura Intercultural.
02 a 06 – Recesso de fim de ano.
08 – Início das atividades do Curso Licenciatura Intercultural.
08 – Início do internato das 5ª e 6ª séries do curso de Medicina.
08 a 10 – Confirmação de matricula do curso Licenciatura Intercultural.
09 – Início das aulas do I Tema Contextual do curso Licenciatura Intercultural.
12 – II chamada de confirmação de matrícula do curso Licenciatura Intercultural.
17 a 19 – Trancamento do I Tema Contextual do curso Licenciatura Intercultural.
20 – Feriado (São Sebastião).
26 – Último dia para dar entrada no processo de aproveitamento de disciplina para ter validade no primeiro semestre letivo de 2007.
29 a 31 – Trancamento Institucional do Semestre letivo de 2007.1 do curso Licenciatura Intercultural.

Fevereiro / 2007
01 – Término das aulas do I Tema Contextual do curso Licenciatura Intercultural.
02 – Início das aulas do II Tema Contextual do curso Licenciatura Intercultural.
02 – Publicação do Edital do processo seletivo especifico para Indígena para o ano de 2007.
09 - Último dia para entregar ao DEG, a oferta de disciplinas para o período 2007.1.0.
07 a 09 – Trancamento do II Tema Contextual do curso Licenciatura Intercultural.
12 – Publicação do Edital do processo seletivo para curso de Licenciatura Intercultural para o ano de 2007.
13 – Divulgação da oferta oficial pelo DEG, para a primeira fase de matricula do semestre letivo de 2007.1.0.
20 – Feriado (Carnaval).
24 – Termino do semestre letivo de 2006.2.0.
26 a 28 – Primeira fase de matrícula para o semestre letivo de 2007.1.0 (veteranos), entrega dos requerimentos do Programa de Mobilidade Acadêmica e
aluno Especial.
26 - Cadastramento para os aprovados no concurso vestibular, Transferência e Graduado para os cursos de Administração, Agronomia e Ciências Sociais.
27  -  Cadastramento  para  os  aprovados  no  concurso  vestibular,  Transferência  e  Graduado  para  os  cursos  de  Contabilidade  e  Economia
(vespertino/noturno e matutino).
28 - Cadastramento para os aprovados no concurso vestibular, Transferência e Graduado para os cursos de Direito, Engenharia Civil  e Matemática
(Licenciatura).

Março / 2007
01 – Término das aulas do II Tema Contextual do curso Licenciatura Intercultural.
01 – Cadastramento para os aprovados no concurso vestibular, Transferência e Graduado para os cursos de História (Matutino e Noturno) e Letras.
02 – Cadastramento para os aprovados no concurso vestibular, Transferência e Graduado para os cursos de Relações Internacionais, Química (primeiro

semestre), Secretariado Executivo e Medicina.
02 e 03 – IX Seminário de Formação Superior Indígena de Roraima.
03 – Último dia para realização dos exames de recuperação 2006.2.0.
03 – Encerramento das atividades do Curso de Licenciatura Intercultural.
05 –  Último dia  para cadastramento dos retardatários aprovados no concurso vestibular,  Transferência  e  Graduado que irão ingressar  no primeiro
semestre letivo de 2007.
07 – Último dia para encaminhar ao DEG, os diários de classe das disciplinas ministradas no semestre letivo 2006.2.0.
12 – Divulgação do resultado da primeira fase de matrícula do semestre 2007.1.0.
12 e 13 – Segunda fase de matrícula (cancelamentos).
14 – Divulgação oficial pelo DEG da oferta complementar para a terceira fase de matricula do semestre 2007.1.0 (Inclusões).
15 e 16 – Terceira fase de matrícula (inclusão).
19 – Início do semestre letivo de 2007.1.0.
19 – Resultado da terceira fase de matrícula (inclusão).
19 – Início das aulas da 1ª a 4ª série do curso de Medicina.
20 – Início das solicitações de trancamento de disciplinas e/ou semestre do período letivo 2007.1.0 (para os alunos devidamente matriculados).
27 – Aula Magna.

Abril / 2007
06 – Feriado (Paixão de Cristo).
18 – Colação de Grau Referente ao semestre 2006.2.0.
19 – Colação de Grau Referente ao semestre 2006.2.0.
20 – Colação de Grau Referente ao semestre 2006.2.0.
09 - Publicação dos Editais de prova de Nivelamento.
21 – Feriado (Tiradentes).
23 a 27 – I Encontro Pedagógico do Curso Intercultural Indígena do período letivo de 2007.1.0.
30 – Último dia para trancamento de disciplinas e/ou semestre do período letivo 2007.1.0 (para os alunos devidamente matriculados).

Maio / 2007
01 – Feriado (dia do Trabalho).
03 e 04 - Seminário sobre ensino de Graduação na UFRR.
07 a 11 – II Encontro Pedagógico do Curso Intercultural Indígena do período letivo de 2007.1.0.
16 a 18 – Oficina de Planejamento Pedagógico de 2007.2.0 do Curso de Licenciatura Intercultural.

Junho / 2007
07 – Feriado (Corpus Christi).
20 – Último dia para entregar ao DEG da oferta de disciplinas para o período letivo 2007.2.0.
21 e 22 – Apresentação do planejamento/programa dos Temas Contextuais de 2007.2.0.
25 – Publicação do Edital do Vestibular para o ano de 2008.
29 – Feriado (São Pedro).

Julho / 2007
02 – Cadastramento para os aprovados no concurso vestibular, Transferência e Graduado para os cursos de Arquitetura, Ciências da Computação e

Ciências Biológicas.
03 – Cadastramento para os aprovados no concurso vestibular, Transferência e Graduado para os cursos de Ciências Contábeis (segundo semestre),
Comunicação Social e Física.
04 – Cadastramento para os aprovados no concurso vestibular, Transferência e Graduado para os cursos de Geografia, Bacharelado em Matemática e
Pedagogia.
05 – Cadastramento para os aprovados no concurso vestibular, Transferência e Graduado para os cursos de Psicologia, Química (segundo semestre) e
Zootecnia.
05 – III Encontro de Monitoria.
06 – Último dia para cadastramento dos retardatários aprovados no concurso vestibular,  Transferência e  Graduado que irão ingressar  no segundo
semestre.
10 – Início das atividades do Curso Licenciatura Intercultural.
09 – Feriado (Aniversário de Boa Vista).
10 a 12 – Confirmação de matricula do curso Licenciatura Intercultural.
10 – Início das aulas do I Tema Contextual do curso Licenciatura Intercultural.
12 – II chamada de confirmação de matrícula do curso Licenciatura Intercultural.
13 – Último dia para dar entrada no processo de aproveitamento de disciplinas para ter validade no segundo semestre letivo de 2007.
18 – Divulgação oficial pelo DEG da oferta para o semestre letivo de 2007.2.0.
18 a 20 – Trancamento do I Tema Contextual do curso Licenciatura Intercultural.
19 – Termino do semestre letivo 2007.1.0.
22 – Início do recesso da 1ª a 4ª séries do curso de Medicina.
23 – Publicação do Edital de ingresso de graduado para o ano de 2008.
23 – Publicação do Edital de transferência para o ano de 2008.
23 a 27 – Semana de matrícula para o segundo semestre letivo de 2007 (veteranos), entrega dos requerimentos do Programa de Mobilidade Acadêmica e
aluno Especial.
27 – Último dia para a realização dos exames de recuperação.
30 – Trancamento Institucional do Semestre letivo de 2007.2.0 do curso Licenciatura Intercultural.

Agosto / 2007
01 – Trancamento Institucional do Semestre letivo de 2007.2.0 do curso Licenciatura Intercultural.
01 –Último dia para enviar ao DEG os Diários de classe do semestre letivo de 2007.1.0.
02 – Término das aulas do I Tema Contextual do curso Licenciatura Intercultural.
03 – Início das aulas do II Tema Contextual do curso Licenciatura Intercultural.
05 – Reinicio das aulas da 1ª a 4ª séries do curso de Medicina.
08 – Divulgação do resultado da primeira fase de matrícula do semestre letivo de 2007.2.0.
08 a 10 – Trancamento do II Tema Contextual do curso Licenciatura Intercultural.
09 – Último dia para entregar ao DEG a oferta de disciplinas complementar para o período letivo de 2007.2.0.
09 e 10 – Segunda fase de matrícula (cancelamentos) do semestre letivo de 2007.2.0.
13 – Divulgação oficial pelo DEG da oferta complementar para a terceira fase de matricula do semestre 2007.2.0 (Inclusões).
14 e 15 – Terceira fase de matrícula (inclusão) para o semestre letivo de 2007.2.0.
17 – Resultado da terceira fase de matrícula (inclusão).
20 – Início do semestre letivo 2007.2.0.
21 – Início das solicitações de trancamento de disciplinas e/ou semestre do período letivo 2007.2.0 (para os alunos devidamente matriculados).
27 – Aula Magna do semestre letivo de 2007.2.0.
28 – Término das aulas do II Tema Contextual do curso Licenciatura Intercultural.

29 a 31 – X Seminário de Formação Superior Indígena de Roraima.
31 – Encerramento das atividades letivas do Curso de Licenciatura Intercultural.

Setembro / 2007
07 – Feriado (Proclamação da Independência).
08 – Aniversário da UFRR (dia letivo).
26 – Colação de Grau referente ao semestre letivo de 2007.1.0.
27 – Colação de Grau referente ao semestre letivo de 2007.1.0.
28 – Colação de Grau referente ao semestre letivo de 2007.1.0.

Outubro / 2007
01 – Último dia para trancamento de disciplinas e/ou semestre do período letivo 2007.2.0 (para os alunos devidamente matriculados).
05 – Feriado (Data magna do Estado).
12 – Feriado (Dia de Nossa Senhora de Aparecida).
15 a 19 – II Encontro Pedagógico do Curso Intercultural Indígena do período letivo de 2007.2.0.
15 – Dia do Professor (dia letivo).
28 – Dia do Servidor Público.

Novembro / 2007
02 – Feriado (Dia de Finados)
12 a 16 – II Encontro Pedagógico do Curso Intercultural Indígena do período letivo de 2007.2.0.
12 – Término do internato das 5ª e 6ª séries do curso de Medicina.
15 – Feriado (Proclamação da República)
19 – Data limite para entregar ao DEG das notas dos alunos do 6° ano de Medicina.
21 a 23 – Oficina de Planejamento Pedagógico de 2008.1.0 do Curso de Licenciatura Intercultural.
22 e 23 – II Feira de Vocações da Economia Regional.
29 – Formatura do 6° ano do curso de Medicina.

Dezembro / 2007
08 – Feriado (Dia de Nossa Senhora da Conceição)
10 – Término das aulas da 1ª a 4ª séries do curso de Medicina.
21 – Término do semestre letivo de 2007.2.0
25 – Natal.

Janeiro / 2008
01 – Confraternização Universal.
08 – Último dia para a realização dos exames de recuperação.
16 –Último dia para enviar ao DEG os Diários de classe do semestre letivo de 2007.2.0

	CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
	Resolução nº 001/07-CEPE
	PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO